
64  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N° 027/22-GAB/DGPCE-PA DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o Processo n° 
2021/825224 e 2022/14816.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor ARLEN MARTINS BRAGA do cargo de Perito 
Médico Legista, matrícula nº 5956988 /1, lotado nesta Policia Cientifica do 
Pará - PCP, a contar de 01.08.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 13 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 750664
Portaria N° 028/22-GAB/DGPCP DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo. N° 2022/40811.
RESOLVE:
Designar o servidor MAURO MARCELO FURTADO REAL, Perito Médico Legista, 
matrícula n° 5205115/ 1, para responder pela Coordenação de Pericias no 
Vivo, GEP-DAS-011.4, no período de 01.01.2022 a 30.01.2022, em virtude 
de férias do titular do cargo. (MARCELO AYAN FERREIRA, MF: 54180325 / 4).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 13 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 750665
Portaria N° 029/22-GAB/DGPCP DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo. N° 2022/41399.
RESOLVE:
Designar o servidor JACILENE SIQUEIRA ARAGAO, Auxiliar Técnico de Pe-
ricias, matrícula n° 5205115/ 1, para responder pela Gerência de Trau-
matologia, GEP-DAS-011.3, no período de 01.11.2021 a 30.11.2021, em 
virtude de férias do titular do cargo. (CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI, 
MF: 5205212 /1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 13 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Policia Científicas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 750666
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria N° 026/22-GAB/DGCPCRC DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCICIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 34.814 de 29.12.2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 11.01.2022 a 10.01.2023, 
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS para exercer as funções do cargo de 
Motorista, em caráter de substituição o servidor DANIEL DANIEL MISSAEL 
GOMES LIMA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Janeiro de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 750952

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 006/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
de consumo permanente, para de atender as necessidades desta sede da 
Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022.
VALOR: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 13/01/2022 a 12/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 060/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 11.301.724/0001-91, estabelecida à Rua Escorpião, 230, Bairro: 
Serra Verde – Passos/MG. CEP 37901-304.
ORDENADOR DE DESPESAS: Hinton Barros Cardoso Junior.

Protocolo: 750668
.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1898/ 2021
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA 
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
YURE DE SOUSA LIMA
MATRÍCULA: 5920444/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/12/2021 a 17/12/2021 
OBJETIVO: LEVAR MATERIAIS DE PERICIA..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 750915
Portaria n°. 1848/ 2021 
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5463645/3 
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/11/2021 a 26/11/2021 
OBJETIVO: REALIZAR EXAMES MÉDICO LEGAIS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1859/ 2021 MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/11/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1852/ 2021
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5955834/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
FRANCISCO GLEYB MONTEIRO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5955851/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 03/12/2021 
OBJETIVO: Realizar Remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1854/ 2021 
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5463645/3 
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/10/2021 a 28/10/2021 
OBJETIVO: Realização de exames médicos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 750865
Portaria n°. 1856/ 2021 
MAIK NEVES DA CRUZ 
MATRÍCULA: 5892890 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/11/2021 a 01/12/2021 
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULOR.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1811/ 2021
LENAY VIEIRA DA COSTA 
MATRÍCULA: 5950763 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/11/2021 a 26/11/2021 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1827/ 2021
LENAY VIEIRA DA COSTA 
MATRÍCULA: 5950763 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 29/11/2021 a 03/12/2021 
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE EXECUÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


